

岩手競馬の発売実績等について

平成28年11月24日

財 政 部

1 平成28年度第3期（第10回盛岡競馬）＜4/2～10/24＞までの発売成績

(1) 発売額の計画達成状況 (単位：百万円)

区分	岩手競馬発売額				広域受託 発売額 (4.1～8.16)
	自場発売	広域委託 発売	インター ネット発売	計	
計画額 (a)	5,628	4,064	7,026	16,718	3,356
実績額 (b)	5,983	5,343	8,435	19,761	3,790
差額 (b-a)	355	1,279	1,409	3,043	434
達成率	106.3%	131.5%	120.1%	118.2%	113.0%

(2) 発売額・入場者数の前年度比較 (単位：百万円, 人)

区分	発 売 額			前回報告時(7/18 まで)の前年度比	
	28年度	27年度	前年度比		
自 場 発 売	水沢競馬場	1,497	1,538	97.4%	96.8%
	盛岡競馬場	1,394	1,397	99.8%	101.8%
	宮古場外	186	182	102.3%	109.7%
	種市場外	350	324	107.7%	108.8%
	安代場外	202	168	120.1%	127.5%
	大通場外	147	158	93.1%	92.1%
	釜石場外	303	320	94.6%	97.7%
	県内施設・計 (a)	4,079	4,087	99.8%	101.0%
	横手場外	405	431	94.1%	95.2%
	山本場外	186	175	106.4%	99.7%
	三本木場外	852	793	107.3%	107.4%
	十和田場外	230	234	98.2%	99.6%
	つがる場外	53	54	98.0%	95.1%
	東京場外	86	87	99.2%	94.7%
	秋田場外	92	83	110.7%	109.2%
	県外施設・計 (b)	1,904	1,857	102.5%	102.0%
計 (a+b)	5,983	5,944	100.6%	101.3%	
広域委託発売	5,343	4,247	125.8%	132.0%	
インターネット発売	8,435	6,770	124.6%	125.8%	
合 計	19,761	16,961	116.5%	118.5%	
開催本場入場者数	191,049	190,191	100.5	100.7%	

注1 前年度(平成27年度)については、同じ延べ日数に当る開催日までの実績である(通算6回目は、H27は水沢で開催したが、H28は盛岡で開催した)。

2 入場者数は、競馬開催場における入場者数。

3 端数調整等により、計数に異動が生ずる場合がある。

2 平成28年度事業収支見通し(第3期終了時点)

- ・第3期の収支実績を踏まえた年間収支見通しで、発売収入は計画額に対し25億5,400万円の増見通し。
- ・受託協力金収入は、7,800万円の増見通し。(他競馬場の発売に係る収入)
- ・第4期以降は、前回見込み額(計画額)どおり。(気象リスクが高まるため。)
- ・発売収入の増に伴い、払戻金等売上原価が21億2,700万円の増見通し。
- ・現在の損益見通しでは、5億2,500万円の利益見込み。

(単位:百万円)

区 分	9月 補正後 計画額	期 別 実 績 見 込 額								
		【第3期まで】 4/1~10/24			【4~5期】 10/25~3/31			合 計		
		計画額	実績額	増減額 増減割合	計画額	見込額	増減額 増減割合	実績 見込額	増減額 増減割合	
岩手競馬 発売収入	自場発売	8,330	5,628	5,982	354 106.3%	2,702	2,529	△ 173 93.6%	8,511	181 102.2%
	広域委託 発売	5,620	4,065	5,343	1,278 131.4%	1,555	1,422	△ 133 91.4%	6,765	1,145 120.4%
	インター ネット発売	9,223	7,027	8,435	1,408 120.0%	2,196	2,016	△ 180 91.8%	10,451	1,228 113.3%
	計(A)	23,173	16,720	19,760	3,040 118.2%	6,453	5,967	△ 486 92.5%	25,727	2,554 111.0%
その他収入(B)	1,633	834	898	64 107.7%	799	813	14 101.8%	1,711	78 104.8%	
収入合計 (C=A+B)	24,806	17,554	20,658	3,104 117.7%	7,252	6,780	△ 472 93.5%	27,438	2,632 110.6%	
売上原価(D)	19,337	13,914	16,563	2,649 119.0%	5,423	4,901	△ 522 90.4%	21,464	2,127 111.0%	
総利益 (E=C-D)	5,469	3,640	4,095	455 112.5%	1,829	1,879	50 102.7%	5,974	505 109.2%	
販売費及び 管理費(F)	5,417	3,612	3,578	△ 34 99.1%	1,805	1,839	34 101.9%	5,417	0 100.0%	
営業損益 (G=E-F)	52	28	517	489	24	40	16	557	505	
営業外費用 (支払利息)(H)	17	10	10	0	7	7	0	17	0	
経常損益 (I=G-H)	35	18	507	489	17	33	16	540	505	
特別 損益	特別利益 (J)	173	0	0	0	173	173	0	173	0
	特別損失 (K)	188	0	0	0	188	188	0	188	0
損益(I+J-K)	20	18	507	489	2	18	16	525	505	

(11月24日開催の岩手競馬組合運営協議会資料を基に作成)